
VII

PAUKŠTYTĖ

Be paukštyčių būt bežiedžiai medžiai mūsų sodo,
O namų langai nebylūs neregiai.
Tik paukštyčių čiulbesys pasako ir sparneliai rodo,
Kur nuo ryto iki vakaro negęsta židiniai.

J. AugustaitytėVaičiūnienė

 

JAUNESNIOSIOS SKAUTĖS
PAUKŠTYTĖS IR ŪDRYTĖS

Kiekviena lietuvaitė gali būti Lietuvių Skaučių Seserijos narė. Visos lietuvaitės skautės vadinasi                     
sesėmis.

610 metų mergaitė, norinti būti skaute, įstoja į jaunesniųjų skaučių draugovę arba jūrų skaučių                         
laivą ir vadinasi jaunesniąja skaute paukštyte ar ūdryte. Pirmuosius tris mėnesius mergaitė yra kandidatė.                         
Ji ruošiasi IIIojo patyrimo laipsnio egzaminams, išmoksta įžodį ir įstatus ir juos vykdo, lanko sueigas ir                             
aktyviai dalyvauja skautiškuose užsiėmimuose. Išlaikiusi IIIojo pat. l. egzaminus, kandidatė duoda                   
jaunesniųjų skaučių įžodį. Tada ji tampa tikra jaunesniąja skaute, turi teisę nešioti uniformą su                         
kaklaraiščiu ir jaunesniųjų skaučių ženkliuką.



Paukštyčių draugovės vadinamos gėlių, miškų ar lietuviškų vietovių vardais, pvz.: „Žibučių”,                   
„Pušyno”, „Dubysos” ir t.t. Draugovei vadovauja draugininkė su savo vadija: pavaduotoja, adjutante.                     
Draugininkė gali į savo vadiją pasikviesti talkininkių: draugovės knygų vedėją, darbelių instruktorę,                     
dainelių mokytoją, spaudos atstovę ir t.t. Sudarydama didesnę vadiją, draugininkė palengvina sau darbą                       
ir duoda progos kitoms sesėms įsijungti draugovės veiklą.

Draugovę sudaro 25 jaunesniųjų skaučių būreliai, kurie yra pavadinami spalvų ir gėlių vardais:                       
„Mėlynųjų rugiagėlių” būrelis, „Žaliųjų eglučių” būrelis ir t.t.
Būreliui vadovauja būrelio galva su savo padėjėja. Draugovei išsirikiavus, būrelių galvos stovi savų
būrelių priekyje su gairele; aiškiai, lietuviškai raportuoja draugovės adjutantei; parado ar šventės metu
neša būrelio gairelę; yra atsakinga už būrelio tvarkingumą ir paklusnumą. Būtų gerai, kad kiekviena
paukštytė galėtų bent vieną kartą būti būrelio galva.

Paukštytės ir ūdrytės vyresniškumo laipsnių neturi.
Visos jauniausiosios jūrų skautės vadinasi ūdrytės, o jauniausieji jūrų skautai — bebriukai.
Ūdryčių laivą sudaro 25 ūdryčių valtys. Valčiai vadovauja valtininkė ir jos padėjėja vairininkė.                       

Laivui vadovauja laivo vadė.
Jūrų skautė pasirenka savo valčiailaivui Lietuvos vandens augalų (nendrė, puriena), gyvuliukų

(audinė, ūdra), paukščių (gervė, žuvėdra) ar žuvų (raudė, silkė) vardus. Pasirinkus vardą, ji turi žinoti,
kaip augalas ar gyvis auga, kur gyvena, kodėl jis naudingas žemei ir žmogui.
Tuntai, stovyklos ir iškylos dažniausiai pavadinami Lietuvos vietovių (Juodkrantė, Nerija), miestų
(Palanga, Rasytė), upių (Venta, Gilija) ar ežerų (Galvė, Žeimena) vardais.
Platesnės žinios apie juos randamos Lietuvių enciklopedijoj.

Jaunesnioji skautė — gamtos draugė. Ji myli kiekvieną augaliuką, gyvuliuką, paukščiuką,
vabaliuką, visus augančius iš žemės, bėginėjančius po laukus ir miškus, skraidančius, rėpliojančius,
plaukiančius ir nardančius vandenyse. Todėl ir savo vienetui pasirenka Lietuvos gamtos vardus.

Ūdros ir bebrai yra prie vandens gyvenantys gyvuliukai — žinduoliai. Ūdra yra gražus, vikrus,
brangaus blizgančio kailiuko gyvuliukas. Jos liemuo ištįsęs ir paplokščias, kojytės trumpos,
penkiapirštės. Tarp pirštų — plaukiojimo plėvelės. Galva — paplokščia, buku snukučiu; ryškios, mažos
akys ir stačios apvalios ausys. Uodega ilga, galą smailėjanti. Ūdros gyvena prie vandens, išraustuose
krantuose, kur yra meldynų, nendrių ir bruzgynų. Jos randamos visuose kontinentuose, išskyrus
Australiją ir pačią šiaurę. Minta daugiausia žuvimis, varlėmis, paukščių kiaušiniais. Gyvena urvuose,
kuriuos iškasa vandenų pakrantėse ir minkštai juos iškloja. Vieną požeminį taką iš urvo išveda į vandenį,
kitą — į sausumą. Medžioja daugiausia naktį. Mėgsta nuo stataus kranto čiuožti tiesiai į vandenį.

Sūriųjų vandenų ūdros naudoja pirmutines kojytes moliuskų kiaukutams atidaryti (moliuskas —                   
didžiausias ūdrų delikatesas): plūduriuodama vandeny ant nugaros, ūdra pasideda plokščią akmenį ant                     
krūtinės ir su pirmutinėmis kojytėmis, kaip rankomis, daužo kiaukutą į, akmenį:. Ūdra yra labai gera                           
plaukikė.



    
                        Ūdra                                                                                                Kregždės

JAUNESNIŲJŲ SKAUČIŲ ĮSTATAI

1. Jaunesnioji skautė klauso vadovės
Paukštytei paaiškinama, kas yra vadovė: namie — tėveliai, mokykloje mokytojai, draugovėje                   

draugininkė, adjutantė. Visi jie stengiasi mažai mergaitei padėti, išmokyti, kad ji užaugtų gera lietuvaitė.                         
Skaučių vadovės stengiasi pašnekesiais, žaidimais, dainelėmis, užsiėmimais sudaryti malonią ir smagią                   
nuotaiką, kad mažoji sesė pamiltų lietuvišką skautavimą. Kad visas šis darbas sklandžiai vyktų,                       
paukštytė stengiasi klausyti savo vadovės.

2. Jaunesnioji skautė stengiasi būti gera
Kiekviena mergaitė, ypač paukštytė, turi stengtis būti mandagi, paslaugi, linksma. Sunku būti                     

linksmai ir mandagiai, kai susipyksti su drauge. Sunku būti darbščiai, kai draugininkė liepia išmokti                         
eilėraštį, ar mamytė prašo susitvarkyti savo kambarį. Paukštytė stengiasi nugalėti pyktį, tingėjimą ir                       
šiandien būti geresne, negu vakar buvo.

GERASIS DARBELIS
Kasdien yra daug progų padaryti gera: padėti artimui, pralinksminti sesę, pagelbėti namie. Nuo                       

mažens reikia pratintis daugiau pagalvoti apie kitą: paaukoti savo sutaupytą pinigėlį neturtingam,                     
pasidalinti žaislais ir pn.

ĮŽODIS
Aš pasižadu stengtis mylėti Dievą, Tėvynę, vykdyti jaunesniųjų skaučių įstatus ir kasdieną

padaryti gerą darbelį.

ŪDRYČIŲ ĮŽODIS
Aš pasižadu stengtis mylėti Dievą ir Tėvynę, domėtis jūra, vykdyti jaunesniųjų jūrų skaučių                       

įstatus ir kasdieną padaryti gerą darbelį.



Jaunesnioji sesė kandidatė turi gerai suprasti įžodžio — priesaikos svarbą: pasižadėjus reikia
ištesėti.

Pasižadėjimas mylėti Dievą
Žodžiai be darbų nieko nereiškia. Meilę Dievui parodyti veiksmais: vykdant Dievo ir Bažnyčios

įsakymus, pagarbiai elgiantis pamaldų metu. Ne tik vis prašyti, bet ir padėkoti už smagiai praleistą dieną,
gerai atliktą darbą, už draugystę.

Pasižadėjimas mylėti Tėvynę
Kiekvienas žmogus brangina ir gerbia savo tėvynę. Reikalui esant, ir gyvybę už ją paaukoja.

Paukštytė turi daug progų mylėti savo tėvelių kraštą: kalbėdama, skaitydama ir rašydama lietuviškai,
uoliai lankydama sueigas ir pn.

Pasisveikinimas
Jaunesnioji skautė sveikinasi su kita sese, paduodama kairiąją ranką, dešiniąja saliutuoja

sveikinimo saliutu, iškeldama du pirštukus. Jie simbolizuoja du jaunesniųjų skaučių įstatus. Sulenkti trys
pirštukai reiškia, kad vyresnė sesė globoja jaunesnes.

JAUNESNIŲJŲ SKAUČIŲ ŽENKLELIS
Jaunesniųjų skaučių ženklelis vadinamas „Kregždute”. Jis yra metalinis, sidabrinės spalvos.

Kregždė yra labai naudingas paukščiukas. Ji greitai skraido ir gaudo įvairius kenksmingus vabzdžius.
Pajutusi pavojų, ji šaukia „Vytvytvyt!”. Kregždė savo lizdelį; lipdo iš molio ir žemių ir jį pritvirtina
namų pastogėse. Žiemai išskrenda į šiltuosius kraštus.
Jaunesniosios skautės, kaip ir kregždutės, yra greitos ir linksmos mergytės, stengiasi būti geros, todėl ir                           
jų ženkliukas yra panašus į kregždutę.

Vyčio kryžius ant ženklelio parodo, kad jaunesnioji skautė yra lietuvaitė. Ratelis apie kregždutę
reiškia jaunesniųjų skaučių būrelius, kuriuose ji savo sesių paukštyčių tarpe žaidžia ir mokosi.

EILINĖS PAUKŠTYČIŲ DRAUGOVĖS AR ŪDRYČIŲ LAIVO SUEIGOS PAVYZDYS

Vieneto išvaizda ir drausmingumas labai priklauso nuo tvarkingos uniformos, gairelių, nuo
darnios rikiuotės ir žygiavimo.



Sueigose sesės dalyvauja uniformuotos. Sueigos pradedamos ir užbaigiamos rikiuote su
gairelėmis, trumpu pažygiavimu su daina, būrelių galvų raportais. Taip sesės įpranta dėvėti tvarkingą
uniformą, išmoksta klausyti komandų, raportuoti, saliutuoti. Iškilmingų sueigų metu toks vienetas bus
drausmingas ir tvarkingas.

SUEIGA
Sueigos trukmė — 1 valanda.
Draugovė išsirikiuoja būreliais. Adjutantės komanda: „Ramiai! Kairėn! (Dešinėn!). Žengte marš! Kairę,
kairę!”. Dainuojama paukštyčių mėgstama smagi dainelė:
Paukštytės linksmai žygiuoja, Vėliavėlės plėvesuoja!

Kairę, kairę, viensdutrys! (2 k.)
Kiek jums kartų reik sakyti, Kad vadovės reik klausyti!
Kairę, kairę, viensdutrys! (2 k.)

,,Sustot, viensdu! Kairėn! (Dešinėn!) Lygiuot! Ramiai! Būrelių raportai!"

Būrelių galvos raportuoja adjutantei: „Sese adjutante, šioje „Žibučių” draugovės sueigoje dalyvauja                   
šešios Žaliojo būrelio sesės. Dvi neatėjo”.

Adjutantė kiekvienai padėkoja, pasižymi sueigų lankymo lentelėje, kiek sesių neatėjo, ir raportuoja                     
draugininkei: „Sese draugininke, šioje ,Žibučių' draugovės sueigoje dalyvauja devyniolika sesių. Penkios                   
neatėjo.”

Draugininkė: „Ačiū, ,Žibučių' draugovės sesės, budėkit!” Visos atsako: „Vis budžiu!”
Adjutantė: „ ,Žibučių' draugovės šūkis!”
Visos: „Žydim, augam Lietuvai tėvynei!”
Mokomasi dainelių dviem ar keliom grupėm.

Gerojo mazgo rišimas įvairiais būdais: užsimerkus, laikant rankas už nugaros, dviem sesėm rišant                       
vieną mazgą.

Paukštyčių šventei ruošiami darbeliai: mazgų rinkinėlis suklijuojamas ant storesnio popieriaus,                 
rėmeliai padaromi iš akmenėlių, lazdelių ar sėklų. Parašomi mazgų pavadinimai. Kiekviena pasirašo                     
lietuviškai. Draugininkė surenka darbelius šventės parodėlei.

„Magiškasis apsiaustas” žaidžiamas draugovės darbo metų pradžioje — kad susipažintų ir                   
lengviau vardus atsimintų.

Vadovei suplojus, visos sesės bėgioja, maišosi, juda. Kai vadovė vėl suploja, visos sutupia ten,                         
kur buvę, ir rankomis užsidengia akis. Vadovė didele skara uždengia vieną ar dvi seses ir vėl suploja.                               
Sesės atsistoja ir dairosi. Lieka tupėti sesės po skara. Visos spėja, kurios sesės yra uždengtos.                           
Žaidžiama kelis kartus.

Pasirodymo repeticija. Inscenizuojamos dvi dainelės: „Sėdžiu po langeliu” ir „Saulutė tekėjo”.
Būrelis, kuris tvarko būklą, surenka darbelių priemones.



Pašnekesys apie įžodį — priesaiką pravedamas klausimų — atsakymų forma, įtraukiant visą                     
draugovę. Repetuojama įžodžio ceremonija: kaip pasakyti įžodį (kiekviena sesė sako atskirai), saliutuoti                     
(Įžodžio saliutu), bučiuoti vėliavą (priklaupiant) ir tvarkingai sugrįžti į savo vietą. Jei įžodį duoda kelių                           
draugovių sesės, draugovių adjutantės nuveda savo seses prie vėliavos ir su jomis grįžta.

Draugovė išsirikiuoja būreliais, kaip ir sueigos pradžioje. Adjutantė praneša apie paukštyčių                   
šventę ir išdalina tėveliams laiškelius su šventės pranešimu: laikas, vieta, tvarkingos uniformos svarba.

Sekančiai sueigai paskiriamas būklo tvarkdarių būrelis. Adjutantė: „Būrelių šūkiai!”

Mėlynųjų neužmirštuolių būrelis: Neužmiršta šiandien, ryt Gerą darbą padaryt!
Žaliųjų eglučių būrelis: Eglutės žaliuoja — Dainelę dainuoja!
Geltonųjų purienų būrelis: Purienos pievoj geltonuoja, O mes linksmai dainas dainuojam!
Raudonųjų tulpių būrelis: Raudonas žiedas, žalias kotelis, Dailiai žygiuoja „Tulpių” būrelis!
Nendrių valtis: Pučia vėjelis, nendrės linguoja, Geras darbelis visas vilioja!
Vėtrų valtis: Nors audringas bus dangus, Vėtrų valtis nepražus!
Gelmių valtis: Viens, du trys — Mūsų niekas nepavys!
Žuvėdrų valtis: Žuvų, žuvų, žuvų! Kir, kir, kir, kiir! (iš lietuvių tautosakos)

Draugininkė: „Iki pasimatymo, sesės!”
Paukštytės atsako: „Iki pasimatymo, sese draugininke!”
Udrytes vadovė sveikina šūkiu: „Sesės budėkit!” Ūdrytės atsako: „Vis budžiu!”
Pasibaigus sueigai, vadovė atsisveikina: „Gero vėjo!” Ūdrytės atsako: „Vėjo! Vėjo!”

PAUKŠTYČIŲ  ŪDRYČIŲ SPECIALIOS SUEIGOS
Puoselėdamos tradicinius lietuviškus papročius, paukštytės prisimena ir švenčia tradicines lietuviškas                 
šventes: Vasario 16 d., Motinos dieną, Velykas, Kūčias ir pn.

VELYKINĖ SUEIGA
Velykinė sueiga gali turėti tris pagrindines dalis:
a)  Velykinius pusryčius,
b)  Meninę programą,
c)  Velykaičiųmargučių konkursą (gražiausio margučio išrinkimą ir premijavimą) ir margučių ridinėjimą.



TRYS MARGUČIAI Vaizdelis velykinei sueigai
v.s. N. Užubalienė

Ima sesė:
Anksti rytą paukščiai gieda — Dardardar ratukai rieda. Kas čia skuba, kas dardena?
Vežimėlį kas ridena?

(„Atvažiuoja" vežimėlis, kurį traukia „kiškis”. Paskui vežimėlį eina „Velykė”. „Važiuoja” kelis kartus                     
aplink, kol sesės baigia deklamuoti.)
IIra sesė:

Vežimėlį traukia kiškis — Sunkiai, sunkiai — net išblyškęs,
O pati gera Velykė  ant pirštelių eina tykiai

IIIčia sesė:
Prie kiekvieno lango stoja, Švelniai rankele pamoja,
Išrenka margutį dailų, Nei per buką, nei per smailų

IVta sesė:
Ir palieka ant palangės Savo dovanėlę brangią.
Džiaugsis tie geri vaikučiai, Kad aplankė juos margučiai!

Ima sesė:
Vėl namelis! Vėl langutis! Kas ten miega? Koks vaikutis?
Gal mergytė ten sapnuoja, Kad Velykė atvažiuoja?

IIra sesė:
Miega ten maža Dalytė — Raudonšlipsė ji paukštytė.
Ji skautukė pavyzdinga, Linksmo juoko jai nestinga

IIIčia sesė:
Lanko sueigą kiekvieną, Mamai padeda kasdieną,
Gerą mazgą rišti moka, Per virvutę mikliai šoka.

IVta sesė:
Ji lietuviškai dainuoja, Skaito, rašo ir skaičiuoja.
Jai Velykė duos margučių, Išrašytų ir dailučių!

(Velykė sustoja prie improvizuoto namelio su langu.)
Velykė:

Na, kurį išrinkt margutį Dailų, gražų, nemažuti? Gal tą žalią?
Gal raudoną? Gal auksinį tą geltoną?

(Velykė „ima” po vieną margutį iš vežimėlio. Sustato geltoną, žalią, raudoną iš eilės, pasigroži.)
Velykė:

Bet . . . visi kartu sudėti Traukia akį pažiūrėti.
Dovanosiu juos visus!
Tai Dalytei džiaugsmo bus!

(Palikusi margučius, Velykė nuvažiuoja.)
Geltonas margutis:



Ei, broliukai, pažiūrėkit, Koks esu geltonas!
Ir tulpytėm, ramunėlėm Žydi mano šonas!

Žalias margutis:
Aš margutis esu žalias, kaip tie lapai, kaip pievelės ..
Iš bitelių vaško prašė — Su vašku mane išrašė!

Raudonas margutis:
Mano veidas, kaip saulutės, Nes raudonas aš margutis.
Man išbraižė adatėle čia . . . ir čia . . . (parodo) Po gražią gėlę.

Visi trys:
Kiekvienas mūsų savaip gražus, Bet nėr gražesnio už mus visus,
Nes šitos spalvos, be kalbos, Patiks vaikučiams Lietuvos!

(Dalytė atidaro improvizuotą langą, nustemba, nudžiunga.)
Dalytė:

Šen, sesytės! Šen, paukštytės! Pas mane greit į svečius —
Man Velykė dovanojo tris gražiausius margučius!

Visos sesės:
Pas Dalytę, pas Dalytę Visos bėkim į svečius!
Visą dieną ridinėsim jos dailiuosius margučius!

MOTINOS DIENOS MINĖJIMAS JAUNESNIŲJŲ SKAUČIŲ DRAUGOVĖJE
PASIRUOŠIMAS

Draugovės sueigų metu paukštytės padaro mamytei dovanėlę: kortelę, nupiešia ir savais žodžiais                     
parašo sveikinimus ir linkėjimus; iškaišo juostelę; užaugina gėlytę ir pn.
Į Motinos dienos sueigą pakviesti ir močiutes, taip pat ir tuntininkę — tunto mamą.

OFICIALIOJI SUEIGOS DALIS
Minėjimo sueiga pradedama paukštyčių įžygiavimu su daina, pvz. „Paukštytės linksmai                 

žygiuoja”. Komandos ramiai. Seka draugovės ir būrelių šūkiai, raportai. Draugininkė raportuoja                   
tuntininkei. Jei yra įsakymai ar įžodis, tai atliekama šioje oficialioje dalyje.

PROGRAMA
Draugininkė pasveikina visas susirinkusias viešnias. Pabrėžia, kad lietuvaitė paukštytė šiandien                 

pagerbia tris mamytes: Motiną Mariją; Tėvynę Lietuvą, už kurios laisvę meldžiamės; ir savo brangią                         
mamytę, kuri kasdien mumis rūpinasi.

PAVYZDYS
Draugovė sustoja būreliais pusračiu. Kiekvienas būrelis turi jam skirtą eilėraštį ir dainelę.                     

Eilėraštis taip padalinamas, kad kiekviena paukštytė galėtų viena ar dviese padeklamuoti po eilutę ar                         
punktelį. Padeklamavus eilėraštį, visas būrelis padainuoja jam skirtą dainelę. Po to seka kitas būrelis ir                           



t.t.

Mėlynųjų neužmirštuolių būrelis:
Marija, Motina šventa, Tau mano gėlės ir malda:
Globok mamytę ir namus, Tėvelį, brolį mus visus.

Visas būrelis arba ir visos sugieda 1 punktelį „Marija, Marija”.
Žaliųjų eglučių būrelis:

Skrisk, pietų vėjeli šiltas, tėvynės laukelius,
Debesų baltaisiais tiltais Ir per vandenis gilius . . .
Kai žiedų pilnom rieškučiom Žaisi Nemuno krantais,
Bus žinia visiems vaikučiams, Kad pavasaris ateis.

Vytė Nemunėlis
DAINA

Grįšim, grįšim, ten, kur teka
Nemunėlis ir Neris.
Kur pavasarį ant tako
Obelų žiedeliai kris.
Kur gegutė užkukavo
Mums per sodą skrisdama,
Kur lopšely užliūliavo
Mus pirmais sapnais mama.

ž. V. Nemunėlio m. F. Strolios
Geltonųjų purienų būrelis:

Man mamutė, kaip saulutė, Negaliu be jos išbūti.
Noriu valgyt, noriu miego, Pas mamutę vis atbėgu.
Jai paglostysiu rankelę, Duosiu žemuogių kraitelę,
Man mamutė, kaip saulutė, Negaliu be jos išbūti.

J. Degutytė

DAINA
Pas močiutę augau, valelę turėjau ...

Raudonųjų tulpių būrelis:
Aš — Lietuvos laukų mergytė,
Mamos esu gera dukrytė.
Gražiai lietuviškai kalbu
Ir padainuoju daug dainų.



DAINA
Močiute, širdele, tai tau, tai tau ...

Po montažo draugovė greit persigrupuoja ir sustoja trikampiu. Dainuodamos
Žemė kėlė žolę
Žolė kėlė rasą,
Rasa kėlė pasagėlę, Pasagėlė žirgą. (2 k.)
Žirgas kėlė balną, Balnas kėlė raitą,
Raitas kėlė kepurėlę, Senai motinėlei. (2 k.)

atlieka plastikos judesius. Rankose laiko gėles ar pačių padarytas saulutes.
Pabaigus programą, paukštytės paima dovanėles ir, dainuodamos „Tu mano motinėle”, eina prie savo                       
mamyčių ir močiučių ir jas apdovanoja. Draugininkė įteikia gėlytę tuntininkei.

VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS MINĖJIMAS PAUKŠTYČIŲŪDRYČIŲ DRAUGOVĖJE

Draugininkės paragintos, paukštytės sueigą atsineša: juostą, tautiniais rūbais aprengtą lėlę,                 
lietuvišką vėliavėlę, gintaro gabalėlį ar pn. Draugininkė atsineša tautinę vėliavą.

Sunešti daikteliai sudedami ant staliuko, apdengto lietuviška linine staltiese. Ten taip pat                     
pastatoma žvakidė su trimis žvakėmis: geltona, žalia ir raudona.

Sueiga pradedama rikiuote ir raportais. Sugiedamas Lietuvos himnas. Susėdus ratu, draugininkė                   
praveda trumpą pašnekesį apie Vasario 16tąją. Į pašnekesį patartina įtraukti visas paukštytes. Po                       
pašnekesio draugininkė iškviečia būrelių galvas arba kitas tris paukštytes uždegti žvakes.

Ioji uždegdama žvakę: „Mes mylime Dievą ir prašome laisvės pavergtai mūsų tėvynei Lietuvai.”
IIoji uždegdama žvakę: „Mes mylime tėvynę ir stengiamės būti geros lietuvaitės skautės.”
IIIoji uždegdama žvakę: „Mes stengiamės mylėti savo artimą.”

Visos kartu dainuoja dainelę, pvz. „Toli, toli” arba „Tėviškėle”.
Baigus dainuoti, kiekviena paukštytė, po vieną, ateina prie stalo, pasiima savo atsineštą daiktelį

ir apie jį papasakoja.
Pakviečiama tuntininkė, vietininkė ar kita garbės viešnia tarti žodelį.

Sueiga užbaigiama visoms sustojus ratu ir susiėmus rankomis dainuojant „Lietuva brangi”.

PASIRODYMAI PAUKŠTYTĖMS IR ŪDRYTĖMS

Pasirodymai prie laužo stovyklose, tunto sueigose, švenčių metu — tai puikios progos išvesti
visą jaunesniųjų sesių vienetą į tunto priekį. Mažųjų entuziazmas yra didelis, jos visos nori dalyvauti,
vaidinti, būti kartu — pasirodyti. Smagiausi pasirodymai yra tie, kuriuose gali dalyvauti visas mažųjų
vienetas. Skautiški vaidinimėliai ir pasirodymai paprastai būna gana spontaniški, atliekami be ilgesnių
pasiruošimų.

Dažnai vadovės skundžiasi, kad trūksta medžiagos tokiems vaidinimėliams ir griebiasi „Reader's



Digest” anekdotų ar televizijoje matytų komiškų improvizacijų atkartojimo. Tokio pobūdžio pasirodymai
prie laužų ar sueigų metu nėra labai peiktini, nes jie žadina vaizduotę ir lavina vaidintojų techniką. Vis
dėlto lietuviškame skautavime ieškome didesnės prasmės. Sueigose kalbame lietuviškai, mokomės
lietuvių tautodailės, šokame tautinius šokius ir pn. Mūsų literatūra ir tautosaka yra begaliniai turtinga;
drįstumėm sakyti, jog kiekviename kūrinyje, pasakoje, legendoje ar dainoje rasime puikios medžiagos
trumpam vaidinimėliui. Meno vadovės uždavinys ir pareiga tą medžiagą meniškai apipavidalinti ir
vaizduotės pagalba praplėsti.

Taigi inscenizuoti — suvaidinti galima beveik kiekvieną liaudies ar skautišką dainelę, kurią visos                       
dainuoja, žiūrovai pritaria, o pagrindinės veikėjos vaidina. Kiekviena sesė pati pasidaro (namie ar                       
sueigos darbelių metu) pasirodymui reikalingus daiktus.

SAULUTĖ TEKĖJO I
Veikia visas vienetas: saulutė, keli debesėliai, du broliai su žirgu, dvi mergelės, dvi ugnelės — ilgi

raudoni kaspinai. Dainuojant „ugnelė žėrėjo”, sesės bėgdamos perneša juos iš vienos pusės į kitą.
Akmenėlis — sesė užtiesiama pilka skara, nupiešiamas užrašas „akmuo”. Lapeliai — visos likusios
sesės, kurios pasirodymo metu labai mirgina savo lapelius.
Jei vienetas didelis, įvesti daugiau debesėlių, brolių, mergelių, primėtyti daugiau akmenų ir ugnelių.

SAULUTĖ TEKĖJO II
Sesės pasidaro kaukes, kurių viršuje paliekama daug popieriaus. Ant jo nupiešiamas sesei

skirtas dainelės žodis: saulutė, bernelis, žirgelis ir pn. Žodelyčiai: „o”, „su”, „oi” ir pn. tik išrašomi. Kaukė
įvairiai išgražinama. Kiekviena piešia, spalvoja, iškarpo, kaip tik ji išmano, tik kaukių dydis turi būti
vienodas. Kaukių šonuose įveriami stori siūlai.

Visos sesės užsideda kaukes, sustoja pagal dainos žodžius ir ploja į dainos taktą. Imo
punktelio sesės, suplojus jų žodį, greit išeina į priekį ir atsisėda. IIojo punktelio sesės suklaupia antroje
eilėje, o IIIčiojo — sustoja. Visos kartu suploja vieną dainos punktelį. Žiūrovai spėja, kokia dainelė
vaizduojama. Pasirodymo pabaigai plojama ir sudainuojama vienas punktelis.

SĖDŽIU PO LANGELIU
Iš ilgų lazdelių padaromi trys langai. Prie kiekvieno sėdi maža sesė. Už „lango” (stovykloje

įkalniui, kad geriau būtų matyti), eilėmis sustoja „marios” — sesės su bangelėmis. Kiekviena eilė juda į
priešingą pusę — banguoja. Už „marių” dvi sesės laiko besisupantį laivelį. Už jo stovi ilgaplaukė sesė. Ji
putelėmis prausia burnelę, didelėmis šukomis šukuoja galvelę ir skandina visiems gerai matomą didelį
žiedelį.

IŠVIRTAS PASIRODYMAS
Viena sesė garsiai ir aiškiai pasakoja: ,,Sesė vadovė mums liepė sugalvoti pasirodymą, bet mes

nieko nemokame. Ilgai galvojom. Mūsų būrelis neseniai išlaikė „Šeimininkės” specialybę, todėl ir
sugalvojom išvirti pasirodymą.



Atsinešėm didelį puodą. (Dalis vieneto greit sudaro tankų ratelį — puodą.)
Į tą puodą įpylėme keletą dainelių. (Į „puodą” įbėga kelios sesės, dainuodamos „Čyruvyru, duok
pipirų".)

Įmetėme ratelį. (Kelios įbėga susikabinę ir dainuoja „Suk, suk ratelį").
Įbarstėme žaidimų. (lbėga žaisdamos su sviediniu.)
Įpylėme keletą šūkių. (lbėga sušukdamos savo vieneto šūkį.) Viską gerai išmaišėme. (Pačios

sugalvoja virimo judesius ir garsus).
Uždėjome dangtį . . . Užkūrėme ugnį . . . Puodas pradėjo virti, šnypšti, kunkuliuoti, net dangtis                               

kilnojosi . . . Reikia paragauti, gal jau išvirė . . . Jau, jau programa išvirė! Matot, net puodas pradėjo                                     
šokinėti!”

Vienetas greit persitvarko, sustoja, sudainuoja dviem grupėm dainelę, sužaidžia trumpą,
nuotaikingą žaidimą („Žiužį"), sušoka ratelį (,,Klausė žvirblis čiulbuonėlis").

PAUKŠTYČIŲ ARBA ŪDRYČIŲ ŠVENTĖS
PARUOŠIMAS IR PRAVEDIMAS

Didesniuose vienetuose, be įprastinių tunto sueigų, patartina turėti atskirą iškilmingą sueigą —                     
šventę, skirtą tik jaunesniosioms sesėms. Šios šventės metu mažoji sesė yra vyriausia šeimininkė: tunto                         
įsakymuose minimos tik jų pavardės, darbelių parodoje tik jų darbeliai išdėstyti, laužo metu tik jos                           
pasirodo. Į šventę atsilankiusius svečius priima taip pat ji su vyresnės sesės pagalba.

1. Kiekviena vadovė turi iškilmingos sueigos pravedimo tvarką, kurią prieš šventę gerai išmoksta.
2. Šventę pravedanti vadovė rūpinasi pakvietimais, pranešimais į spaudą, tunto vėliava, fotografe,

korespondente ir t.t.
3. Gražu, kai šventė pradedama pamaldomis, kurių metu tunto kapelionas pasako trumpą,                   

jaunesnėms pritaikintą pamokslą.
4. Šventės proga suruošti sesių darbelių parodėlę. Joje galima išdėstyti: vieneto knygas, sieninį                     

laikraštėlį, nuotraukų rinkinius, rašinėlius, piešinius, net ir egzaminų klausimus ir atsakymus.
5. Pakvietimus padaro pačios sesės. Vadovė patikrina lietuvių kalbą. Išsiunčiami dvi savaites prieš

šventę.
6. Kviečiami: tuntininkė, tunto vadija, tunto globėja, LSS Jaunesniųjų Skaučių skyriaus vedėja,

korespondentė ir kt.
7. Galima pakviesti ir kitų tuntų jaunesniųjų skaučiųtų būrelį. Paprašyti, kad jie pasirodytų prie

laužo.
8. Patikrinti būrelių gaireles, kad būtų tvarkingos.
9. Bent dvi savaites prieš šventę, pristatyti tuntininkei įžodį duodančių sąrašą.
10. Kiekviena vadovė parūpina savo vieneto įžodį duodančioms sesėms kaklaraiščius, kregždutes.
11. Įžodis, kaklaraiščių ir mazgelių užrišimas atliekamas pagal įžodžio ceremonialą.
12. Įsakymai, vadovių laipsniai, pavardės perskaitomos rimtai, aiškiai, taisyklingai. Viskas surašoma

be sutrumpinimų.
13. Šventės metu tuntininkė supažindina svečius su jaunesniųjų sesių vienetais, kurie pasisveikina



savo šūkiais.
14. Laužo pasirodymams panaudoti lietuviškas mįsles, pasakas, dainas ir pn.

PAUKŠTYČIŲ AR ŪDRYČIŲ IŠKYLA GAMTOJE
Ėjo sesė iškylauti,
Patyrimo daugiau gauti . . .

Apie ruošiamą iškylą vadovė praneša tuntininkei. Laikas: nuo 9 val. ryto iki 7 val. vakaro.
Vieta: iš anksto numatytas parkas, miškas, privatus ūkis.
Apranga: jei šilta, sesės dėvi tvarkingomis darbo uniformomis; jei šalta, apsirengia šiltai ir patogiai.
Reikmenys: maža palapinė; spalvoto popieriaus ar medžiagėlės gabaliukai kelio ženklų žaidimui;                   
pieštukai, klijai, popierius darbeliams; virvutės mazgų rišimui; švilpukas, degtukai, pirmos pagalbos                   
dėžutė; sviediniai; patiesalai atsisėdimui.
Susisiekimas: vienetas susirenka sutartoje vietoje. Automobilius parūpina vadovė su tėvų komiteto                   
pagalba. Jei važiuoja keli vienetai, nusamdomas autobusas.
Maistas: dešrelės, bandelės, pienas, vaisių sultys, sumuštiniai, „marshmallows”, popierinis rankšluostis,
puodukai ir pn. Numatyti pastogę ir užsiėmimus, užėjus lietui. Iškylaujančias suskirstyti būreliais.
* *
Atvykus į iškylos vietą, sesės sutvarko atsivežtus daiktus. Visoms padedant, pastatoma palapinė, kurion                       
sudedamas maistas ir kiti reikmenys. Žaidžiamas kvadratas.
Priešpiečiai: saldžios bandelės, pienas ar vaisių sunka. Pavalgiusios apsitvarko.
Pašnekesys apie kelio ženklus, apdairumą, akylumą.
Sutartinių kelio ženklų yra: 1. bendrų, žinomų visoms skautėms ir 2. težinomų tik kurio vieneto skautėms.                             
Dedant ženklus, negalima žaloti medžių, prirašinėti ant sienų, šaligatvių ir pn. Ženklus dėti taip, kad po                             
žaidimo būtų galima juos lengvai panaikinti.
Ženklai išbraižomi žemėje, sudėstomi iš akmenėlių, pagaliukų, žemių. Jei būtinai reikia parašyti ant
sienos, tvoros, grindų, rašoma kreida ar anglimi.
Pasiruošimas kelio ženklų žaidimui. Kelios vadovės su dalimi sesių pasilieka vietoje, kitos eina
miško taku ir sudeda kelio ženklus ir uždavinius, pvz.: 1. Visoms ratu susėdus, padainuoti dainelę, kurią
girdėtų ir toliau esančios sesės. 2. Pašokti suktinį. 3. Pačioms sugalvoti šūkį ir jį garsiai sušukti.

Sesės suskirstomos į grupes, kurios kas 5 min. išleidžiamos ieškoti kelio ženklų. Su kiekviena
grupe eina bent viena vadovė. Viena vadovė pasilieka iškylos vietoje prižiūrėti reikmenis. Kiekviena
grupė pasižymi, kiek ženklų pastebėjo ir kokius uždavinius atliko. Grupė, suradusi daugiausiai kelio
ženklų ir geriausiai atlikusi uždavinius, laimi.

Susėdama padainuoti. Kiekviena praveda du punktelius pasirinktos dainelės.
Vadovė papasakoja apie apylinkėje dažniau matomus medžius ir augalus. Visos eina ieškoti

10ties skirtingų lapų. Renkant, pakartojami švilpesiai. Surinkus lapus, bandoma juos atpažinti. Vadovė
išdalina kietesnio popieriaus, ant kurio kiekviena lietuviškai pasirašo, pvz.: Marytė Jonaitytė, suklijuoja
lapus ir parašo jų pavadinimus.
Mazgai. Kiekviena gauna virvutę, susiranda pagaliuką ir, vadovei rodant, pasidaro stovyklinį



drabužiams pakabą.
Laužo kūrimas. Vadovei iš anksto sužinojus, kad iškylos vietoje galima kurti ugnį, visos renka malkas
ir pagaliukus. Paaiškinama, kokios malkos tinka laužui: smulkios, sausos pradžiai, stambesnės — laužui
įsidegus. Parodo keletą laužo pakrovimo būdų. Kiekviena bando pati sukrauti pavyzdinius lauželius.
Susiranda tinkamą lazdelę dešrelėms kepti. Sukraunamas ir užkuriamas pagrindinis laužas.
Pietūs: dešrelės su bandelėmis, supjaustyti agurkai ir pomidorai, sunka ar pienas, „marshmallows”.
Dešreles kiekviena užmauna ant lazdelės ir laužo liepsnose išsikepa. Saugoti, kad kibirkštys nepasiektų
sesių. Taip pat ant lazdelių iškepami ir „marshmallows”.
Pavalgius apsitvarkoma. Iškylautojos pačios pasirenka mėgstamus žaidimus, pasiaučia gamtoje.               
Prižiūrėti, kad visos įsijungtų į žaidimus.
Įvairios estafetės. Sesės sustoja eilėmis po 57 į eilę. Davus ženklą, kiekvienos eilės pirmoji sesė
bėga iki sutartos vietos (akmens, medžio ar pn.), kurią paliečia, grįžta prie savo eilės, paliečia sekančią
sesę, o pati atsistoja eilės gale ir t.t. Greičiausiai subėgiojusi eilė laimi.
Galima bėgti surištomis kojomis, su sviediniu tarp kojų, nešant šaukšte kiaušinį ir t.t.
Laužas. Skirti ar leisti pačioms sesėms išsirinkti laužavedę. Būreliai sugalvoja po pasirodymą ir šūki.
Vengti ilgų pasakų ar dainų inscenizavimo ir televizijos programų pakartojimų. Stengtis visas įjungti į
pasirodymus ar dainų ir šūkių pravedimus.

Jei yra atvykę tėveliai, pakviesti juos prie laužo. Sugalvoti jiems padėkos šūkį už vežiojimą.
Laužas baigiamas tradicine „Ateina naktis”. Sutvarkoma laužavietė, užgesinamas laužas: užpilamas
vandeniu ar užkasamas žemėmis. Atidžiai patikrinama, ar visiškai užgesintas. Iškylavimo vieta paliekama
tvarkinga.

Sueigose, iškylose, stovyklose yra labai svarbu, kad uždavinius, darbelius, įrengimus atliktų pati
sesė.

PAUKŠTYČIŲ STOVYKLOS SKILČIŲ
PAVADINIMŲ PAVYZDŽIAI

Parenkant stovyklinių skilčių vardus, vengti paprastų, kasdieniškų, dažnai girdimų pavadinimų.
Paieškoti retesnių Lietuvos augalų, paukštelių ar gyvulėlių vardų. Jaunosios sesės turės progos praturtinti
savo lietuvių kalbą ir žinias.

BRUKNĖS
Bruknės raudonos uogytės,
O mes „Tankumyno” paukštytės!

Bruknės — amžinai žaliuoją krūmeliai. Lietuvos miškuose auga daug bruknių. Iš jų verdama
skani uogienė.

KIKILIAI
Kikiliai skrenda aukštyn, aukštyn,



Paukštytės stovykloj žygiuoja pirmyn!
Kikilis — mažas paukštelis stipriu snapeliu, gražiai gieda.

PAPARTĖLIAI
Papartėliai „Tankumyne”, Augam Dievui ir Tėvynei!
Mūsų sesės — papartėliai, Maži miško augalėliai!

Paparčiai randami miškuose visame pasaulyje. Jų yra įvairių formų ir dydžių, neturi žiedų.
GILIUKĖS

Iš giliukės — ąžuolas gražus,
Iš paukštytės — sesė skautė bus!

Gilė — ąžuolo vaisius, riešutas.


